
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέας δασική έκτασης εμβα-
δού 48.397,2 τ.μ, στην οποία εκδηλώθηκε πυρκα-
γιά στις 14-06-2022, στη θέση «Μαύρη ’Ωρα» πε-
ριφέρειας Δήμου Ασπροπύργου της Π.Ε. Δυτικής 
Αττικής.

2 Αναγνώριση τμήματος οδού ως προϋφιστάμενου 
του 1923, σε εκτός σχεδίου περιοχή, στη θέση 
«ΓΥΡΛΑ» ή «ΒΑΓΙΑ» ή «ΑΓΙΑ ΤΡΙΑΔΑ» ή «ΠΡΙΝΕΡΑ», 
Δήμου Τήνου, νήσου Τήνου Ν. Κυκλάδων Περιφέ-
ρειας Νοτίου Αιγαίου, διερχόμενη και έμπροσθεν 
των ιδιοκτησιών: α) των κληρονόμων Μαρίας 
Απέργη και β) της Θωμαϊής Απέργη.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 312463 (1)

Κήρυξη ως αναδασωτέας δασική έκτασης εμβα-
δού 48.397,2 τ.μ, στην οποία εκδηλώθηκε πυρ-
καγιά στις 14-06-2022, στη θέση «Μαύρη Ώρα» 
περιφέρειας Δήμου Ασπροπύργου της Π.Ε. Δυ-
τικής Αττικής.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις
1.1. Της παρ. 1 του άρθρου 24 και της παρ. 3 του άρ-

θρου 117 του Συντάγματος της Ελλάδας (Α’ 120/1979).
1.2. Του ν. 998/1979 «περί προστασίας των δασών και 

των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α’ 289) όπως 
ισχύει και ειδικότερα:

- της παρ. 1 του άρθρου 38, όπως αντικαταστάθηκε 
με την παρ. 1 του άρθρου 32 του ν. 4342/2015 (Α’ 143).

- του άρθρου 41.
- της παρ. 1 του άρθρου 62, όπως αντικαταστάθηκε 

με την παρ. 1 του άρθρου 37 του ν. 4280/2014 (Α’ 159).
- της παρ.  3 του άρθρου  70, όπως διαμορφώθηκε 

με την παρ. 3 του άρθρου 2ου της ΠΝΠ 13/13-8-2021, 
(Α’ 143).

- Της παρ. 8 του άρθρου 14 του ν. 998/1979, όπως αντι-
καταστάθηκε με το άρθρο 34 του ν. 4280/2014 (Α’ 159).

1.3. του ν. 3208/2003 (Α’ 303) «Προστασία των δασι-
κών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 
εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 
γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις», όπως έχουν τρο-
ποποιηθεί και ισχύουν και ειδικότερα του άρθρου 10.

1.4. του άρθρου  26 του ν.  4061/2012 (Α’  66) όπως 
αντικαταστάθηκε με την παρ. 1Θ του άρθρου 44 του 
ν. 4384/2016 (Α’ 78).

1.5. του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση [...] και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184) και ειδικότερα το ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΙΑ’.

1.6. Το άρθρο τρίτο της από 13.8.2021 πράξης νομο-
θετικού περιεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελε-
σματική προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του 
φυσικού περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πλη-
γέντων από τις πυρκαγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 
και συναφείς διατάξεις» (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με 
το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156).

1.7. Των άρθρων 47-55 του ΜΕΡΟΥΣ Β του ν. 4915/2022 
(Α’ 63).

1.8. Του π.δ. 70/2015 (Α’ 114).
1.9. Του π.δ. 32/2016 «Ορισμός επιστημονικών κριτη-

ρίων για την υπαγωγή εκτάσεων στις περιπτώσεις 1, 2, 
3, 4 και 5 του άρθρου 3 του ν. 998/1979» (Α’ 46).

1.10. Του π.δ. 132/2017 (Α’ 160) «Οργανισμός Υπουρ-
γείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας», όπως τροποποιή-
θηκε με το π.δ. 29/2022 (Α’ 77).

1.11. Του π.δ. 6/2022 (Α’ 17) «Σύσταση και μετονομασία 
Γενικών Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, με-
ταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

2. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16-05-2022 
κοινή υπουργική απόφαση (Β’ 2415).

3. Τις 160417/1180/8-7-1980 και 182447/3049/ 
24-9-1980 εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας, 
σχετικές με το αντικείμενο του θέματος.

4. Τις υπ’  αρ.  εγκύκλιες διαταγές: 169536/1516/ 
19-04-2012, 179200/5059/20-12-2012 και 133356/ 3733/ 
26-07-2013 του Υ.Π.Ε.Κ.Α., 133002/6552/πε/22-1-2016 
(ΑΔΑ:ΩΑ744653Π8-ΣΙ1), 151171/43-1-2017 (ΑΔΑ:7ΦΜΣ 
4653Π8-Α2Ω) «Περιοχές άρθρου  23 παρ.  2α’ και 2β’ 
ν. 3889/2010» και ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/85293/3178/15-9-2021 
«Περί κηρύξεως εκτάσεων υπαγομένων στις προστα-
τευτικές διατάξεις της δασικής νομοθεσίας ως αναδα-
σωτέων» του ΥΠΕΝ.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

29 Ιουνίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 543

5825

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.06.29 20:23:40
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5826 Τεύχος Δ’ 543/29.06.2023

5. Το υπό στοιχεία Γ39682/28-04-2015 έγγραφο του 
Εθνικού Τυπογραφείου για «Υποχρεωτική αποστολή εγ-
γράφων για δημοσίευση στο Φύλλο της Εφημερίδας της 
Κυβέρνησης με χρήση τεχνολογιών πληροφορικής και 
επικοινωνιών και προηγμένης ηλεκτρονικής υπογραφής».

6. Την υπ’ αρ. 17543/12-2-2021 απόφαση του Δ/ντή 
Δασών Δυτικής Αττικής (ΑΔΑ:9ΣΧ2ΟΡ1Κ-4ΩΘ) με θέμα 
«Ανάρτηση δασικού χάρτη των δήμων: Αγίας Βαρβάρας, 
Αιγάλεω, Αγίων Αναργύρων, Καματερού, Ιλίου, Περιστε-
ρίου, Πετρούπολης, Χαϊδαρίου, Περιφερειακής Ενότη-
τας Δυτικού Τομέα, κ.λπ.», όπως τροποποιήθηκε με την 
υπ’ αρ. 25588/25-02- 2022 πράξη τροποποίησης (ΑΔΑ: 
6ΚΞ0ΟΡ1Κ-ΧΛΜ) λόγω ενσωμάτωσης αυτεπάγγελτων και 
λοιπών διορθώσεων προδήλων σφαλμάτων.

7. Την υπ’ αρ. 413838/14-11-2022 (Δ’ 952) απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Δασών με την οποία κυρώθηκε ο 
Δασικός Χάρτης περιοχής αρμοδιότητας της Διεύθυνσης 
Δασών Δυτικής Αττικής.

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΟΙΚΔ/48691/2883/ 
16-05-2022 (Β’ 2501) απόφαση του Υπηρεσιακού Γραμ-
ματέα του ΥΠΕΝ με θέμα: «Ορισμός των Προϊσταμένων 
των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής (ΕΕΔΠ) 
της Γενικής Γραμματείας Δασών του Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας, ως δευτερεύοντες διατάκτες».

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/ 
25.08.2022 (Β’ 4528) απόφαση των Υπουργού και Υφυ-
πουργού και του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υ.Π.ΕΝ. 
περί εξουσιοδότησης υπογραφής.

10. Την υπ’ αρ. 149178/24-3-2023 πρόταση του Δα-
σαρχείου Αιγάλεω μαζί με τη συνημμένη από 21-3-2023 
εισήγηση της Δασολόγου Βασιλικής Οικονόμου και τα 
λοιπά στοιχεία του ελέγχου, σχετικά με τη κήρυξη της 
εν λόγω έκτασης ως αναδασωτέας λόγω πυρκαγιάς, 
αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα δασική έκταση, (δημό-
σια σύμφωνα με την υπ’ αρ. 2548/12-9-2014 δήλωση 
του Ελληνικού Δημοσίου στα πλαίσια του ν. 2308/1995) 
εμβαδού 48.397,2 τ.μ., λόγω πυρκαγιάς η οποία εκδη-
λώθηκε την 14η Ιουνίου 2022, στη θέση «Μαύρη ’Ωρα» 
περιφέρειας Δήμου Ασπροπύργου της Π.Ε. Δυτικής Ατ-
τικής, με σκοπό την επαναδημιουργία και αποκατάστα-
ση της καταστραφείσας δασικής βλάστησης, την προ-
στασία και διατήρηση του δασικού χαρακτήρα αυτής 
και τον αποκλεισμό διάθεσής της για άλλη χρήση πέραν 
των επιτρεπτών επεμβάσεων σε αναδασωτέες εκτάσεις.

Η ανωτέρω έκταση απεικονίζεται με στοιχεία: 1, 2, 3, 
4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 19, 1 (από 
την οποία εξαιρείται η επιφάνεια υπό στοιχεία Α-Β-
Γ-Δ-Α που δεν κάηκε και για την οποία έχει εκδοθεί η 
84016/334/3-11-2016 απόφαση έγκρισης επέμβασης 
για την εγκατάσταση σταθμού βάσης κινητής τηλεφω-
νίας), όπως προσδιορίζεται στο από 24-3-2023 τοπο-
γραφικό διάγραμμα της Β. Οικονόμου, Δασολόγου του 
Δασαρχείου Αιγάλεω, επί του αποσπάσματος φύλλου 
χάρτη ΓΥΣ 6444/3, κλίμακας 1:5000, με ενσωματωμένο 
πίνακα γεωγραφικών συντεταγμένων των κορυφών της 

περιμέτρου σε ΕΓΣΑ ’87, το οποίο θεωρήθηκε από τον 
Δασάρχη Αιγάλεω και συνοδεύει την παρούσα, με όρια 
ως κατωτέρω:
Βόρεια:   με δασικής μορφής έκταση (δασική θαμνώ-

δη βλάστηση και προγενέστερη αναδασω-
τέα έκταση {αρ. 1239/5-6-2013 -Δ’369})

Νότια:   με δασικής μορφής έκταση (δασική θαμνώ-
δη βλάστηση) 

Ανατολικά:   με δασικής μορφής έκταση (δασική θαμνώ-
δη βλάστηση) 

Δυτικά:   με δασικής μορφής έκταση (δασική θαμνώ-
δη βλάστηση)

Η ανωτέρω έκταση περιλαμβάνεται στις περιοχές με 
πράσινο χρωματισμό του κυρωμένου δασικού χάρτη αρ-
μοδιότητας Διεύθυνσης Δασών Δυτ. Αττικής, που αφο-
ρούν τις διεπόμενες από τις προστατευτικές διατάξεις 
της δασικής νομοθεσίας εν γένει δασικές εκτάσεις των 
περιπτώσεων 1,2,3,4 και 5 του άρθρου 3 του ν. 998/1979.

Επίσης στην παλαιότερη και πρόσφατη κατάσταση, 
των ορθοφωτοχαρτών έτους 1945 και των αεροφωτο-
γραφιών έτους 2015, του αναρτημένου δασικού χάρτη 
που περιλαμβάνεται ο οικείος Ο.Τ.Α., η εν λόγω έκταση 
φέρει τον χαρακτηρισμό (ΔΔ) αντίστοιχα, δηλαδή δάση 
και δασικές εκτάσεις.

Σύμφωνα με τα στοιχεία του ελέγχου που αναφέρο-
νται στο ανωτέρω (10) σχετικό έγγραφο του Δασαρχείου 
Αιγάλεω η ανωτέρω έκταση καλυπτόταν μέχρι και την 
ημέρα της πυρκαγιάς, από δασική θαμνώδη βλάστη-
ση αειφύλλων-πλατυφύλλων (αγριελιές, πουρνάρια) με 
ποσοστό δασοκάλυψης 60% και είναι τμήμα ευρύτερης 
δασικής έκτασης, σύμφωνα με τα στοιχεία του κυρω-
μένου δασικού χάρτη, η οποία αποτελούσε μαζί με τη 
συνυπάρχουσα χλωρίδα και πανίδα, μέσω της αμοιβαίας 
αλληλεξάρτησης και αλληλεπίδρασης, ιδιαίτερη δασο-
βιοκοινότητα και ιδιαίτερο δασογενές περιβάλλον που 
συνέβαλε στη διατήρηση της φυσικής και βιολογικής 
ισορροπίας και εξυπηρετούσε τη διαβίωση του ανθρώ-
που εντός του φυσικού περιβάλλοντος.

Επομένως προκύπτει ότι πληρούνται τα κριτήρια που 
έχουν τεθεί με το π.δ.  32/2016 για την υπαγωγή της ανω-
τέρω έκτασης στις διατάξεις της δασικής νομοθεσίας.

Κατά της παρούσας δύναται να ασκηθεί αίτηση 
ακύρωσης ενώπιον του οικείου Διοικητικού Εφετείου 
(άρθρο 47 του ν. 3900/2010, Α’ 213), εντός προθεσμί-
ας εξήντα (60) ημερών, αρχομένη από την επομένη της 
δημοσίευσής της ή κοινοποιήσεώς της (άρθρο 46 του 
π.δ. 18/1989 - Α’ 8).

Επίσης, κατά της παρούσας επιτρέπεται υποβολή 
αίτησης ανάκλησης ή τροποποίησης για οποιαδήποτε 
πραγματική ή νομική αιτία, από οποιονδήποτε έχει έν-
νομο συμφέρον, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 4 
του άρθρου 44 του ν. 998/1979.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δημοσιο-
νομική δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 
(σχ. άρθρο 90 π.δ. 63/2005) (Α’ 98).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5827Τεύχος Δ’ 543/29.06.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5828 Τεύχος Δ’ 543/29.06.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αιγάλεω, 20 Ιουνίου 2023

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών
Ο Προϊστάμενος της Επιθεώρησης Εφαρμογής
Δασικής Πολιτικής Αττικής

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΡΕΠΠΑΣ 

Ι

   Αριθμ. 17380 (2) 

Αναγνώριση τμήματος οδού ως προϋφιστάμε-
νου του 1923, σε εκτός σχεδίου περιοχή, στη 
θέση «ΓΥΡΛΑ» ή «ΒΑΓΙΑ» ή «ΑΓΙΑ ΤΡΙΑΔΑ» ή 
«ΠΡΙΝΕΡΑ», Δήμου Τήνου, νήσου Τήνου Ν. Κυ-
κλάδων Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, διερχόμενη 
και έμπροσθεν των ιδιοκτησιών: α) των κληρονό-
μων Μαρίας Απέργη και β) της Θωμαϊής Απέργη. 

 Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 2503/1997 (Α’ 107).
2. Τα άρθρα 6, 6Α, 6Β και 280 του ν. 3852/2010 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

3. Το π.δ.  143/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αιγαίου» (Α’ 236).

4. Το ν.δ. 17-7-1923 «Περί σχεδίων πόλεων, κωμών και 
συνοικισμών του Κράτους και οικοδομής αυτών» (Α’ 228) 
ειδικότερα την παρ. 4 του άρθρου 20 αυτού.

5. Την υπ’ αρ. 13732/02.04.2020 απόφαση Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου «Συγκρότηση Συμ-
βουλίου Πολεοδομικών Θεμάτων και Αμφισβητήσεων 
(ΣΥΠΟΘΑ) Α του ν. 4495/2017, Περιφερειακής Ενότητας 
(Π.Ε.) Σύρου για τις Π.Ε. Κυκλάδων της Περιφέρειας Νο-
τίου Αιγαίου» (ΑΔΑ: ΩΘΟΥΟΡ1Ι-1ΦΔ).

6. Την υπ’ αρ. 23443/12.6.2020 απόφαση Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου «Τροποποίηση της 
υπ’ αρ. 13732/2.4.2020 απόφασης “Συγκρότησης Συμ-
βουλίου Πολεοδομικών Θεμάτων (ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α.) Α του 
ν. 4495/2017, Περιφερειακής Ενότητας (Π.Ε.) Σύρου για 
τις (Π.Ε.) Κυκλάδων της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου”». 
(ΑΔΑ ΩΘ3ΠΟΡ1Ι-ΚΒΗ).

7. Την υπ’ αρ. 39647/10.9.2020 απόφαση Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου «Τροποποίηση της 
υπ’ αρ. 13732/2-4-2020 απόφασης “Συγκρότηση Συμ-
βουλίου Πολεοδομικών Θεμάτων (ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α.) Α του 
ν. 4495/2017, Περιφερειακής Ενότητας (Π.Ε.) Σύρου για 
τις (Π.Ε.) Κυκλάδων της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου”, 
όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 23443/12-6-2020 
απόφαση και ισχύει». (ΑΔΑ: Ω269ΟΡ1Ι-2Ι9).

8. Τον ν. 4495/2017 «Έλεγχος και προστασία του δομη-
μένου περιβάλλοντος και άλλες διατάξεις» (Α’ 167) και την 
εγκύκλιο 1/2017 της 16.11.2017 του ΥΠΕΝ σχετικά με διευ-
κρινήσεις για τις μεταβατικές διατάξεις του νόμου αυτού.

9. Τον ν.  4495/2017 (Α’  167), άρθρα 20, 21 με τις 

τροποποιήσεις του ν.  4546/2018 (Α’  101) και το άρ-
θρο 60 του ν. 4643/2019 (Α’ 193) και το άρθρο 108 του 
ν. 4674/2020 (Α’ 53).

10. Το π.δ. 24/1985 (Δ’ 270).
11. Τον ν. 3212/2003 (Α’ 308).
12. Την εγκύκλιο 6-2011 (αρ.πρ.οικ.27610/21.6.2011) 

της Δ.Ο.Κ.Κ. του Υ.ΠΕ.Κ.Α.
13. Την εγκύκλιο 1-2011 (υπό στοιχεία οικ.7409/

ΑΦ2.6/3.8.2011) της Γενικής Διεύθυνσης ΧΩ.ΠΕ.ΠΟ. Α.Δ. 
Αιγαίου, ως επανελήφθη στο ορθόν την 1.3.2012.

14. Το υπό στοιχεία 14720/2185/Φ.2.6/10.7.2012 έγ-
γραφο της Γεν. Διεύθυνσης ΧΩ.ΠΕ.ΠΟ. Α.Δ. Αιγαίου.

15. Το υπό στοιχεία 4254/Φ.2.6ΔΤΕ/21.01.2016 έγγρα-
φο της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και Περιβαλλο-
ντικής Πολιτικής Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου με 
θέμα: «Περί του υπ’ αρ. 14720/2185/Φ.2.6/10.07.2012 
εγγράφου της ΑΔΑ-επιστολή σας 14694/08.12.2015».

16. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΟΛΣ/47391/1214/ 
24.05.2019 έγγραφο της Διεύθυνσης Πολεοδομικού 
Σχεδιασμού της Γενικής Διεύθυνσης Πολεοδομίας του 
ΥΠΕΝ και το υπ’ αρ. 38/2019 πρακτικό του ΣτΕ.

17. Την υπό στοιχεία 28459/21.6.2022 ΑΔΑι, αίτηση Α) 
των κληρονόμων Μαρίας Απέργη και Β) Θωμαϊής Απέρ-
γη διαμέσου του Μηχανικού Αριστείδη Ντάλα και του 
δικηγόρου Μαραγκού Νικόλαου για την «Αναγνώριση 
οδού ως προϋφιστάμενης του 1923 σε εκτός σχεδίου 
περιοχή, στη θέση «ΓΥΡΛΑ» ή «ΒΑΓΙΑ» ή «ΑΓΙΑ ΤΡΙΑΔΑ» 
ή «ΠΡΙΝΕΡΑ» Δήμου Τήνου, νήσου Τήνου Ν. Κυκλάδων 
της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου», με συνημμένο φάκε-
λο-δικαιολογητικά, ο οποίος περιείχε τεχνική έκθεση, 
τίτλους ιδιοκτησίας, χάρτη ΓΥΣ 1:5000, φωτογραφική 
αποτύπωση, πρόσφατη αεροφωτογραφία της περιοχής 
(απόσπασμα Google Earth), τοπογραφικό διάγραμμα του 
γηπέδου, τεχνική έκθεση φωτοερμηνείας κ.λπ. στοιχεία.

18. Το υπ’ αρ. 44422/13.09.2022 έγγραφο της Διεύθυν-
σης ΠΕ.ΧΩ.ΣΧ. Νοτίου Αιγαίου της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Αιγαίου με το οποίο ζητήθηκαν συμπληρωματικά 
στοιχεία του φακέλου.

19. Την υπό στοιχεία ΑΔΑι 11433/28.4.2023 αίτηση του 
εξουσιοδοτημένου Αρχιτέκτονα Μηχανικού με συνημ-
μένα συμπληρωματικά στοιχεία.

20. Το υπ’ αρ. 11534/28.04.2023 έγγραφο της Διεύθυν-
σης ΠΕ.ΧΩ.Σ Ν. Αιγαίου της Α.Δ. Αιγαίου προς τη Διεύ-
θυνση Υδάτων Νοτίου Αιγαίου της Α.Δ. Αιγαίου με θέμα 
«Διαδικασία αναγνώρισης οδού ως προϋφιστάμενη του 
1923 σε εκτός σχεδίου περιοχή - Αίτημα σχετικό για τη 
θέση “’ΓΥΡΛΑ”, ή ‘’ΒΑΓΙΑ’’ ή ‘’ΑΓΙΑ ΤΡΙΑΔΑ’’ ή ‘’ΠΡΙΝΕΡΑ’’ Δή-
μου Τήνου νήσου Τήνου ενδιαφερόμενων κληρονόμων 
Μαρίας Απέργη και Θωμαϊής Απέργη».

21. Το υπ’ αρ. 11874/02.05.2023 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Υδάτων Νοτίου Αιγαίου της Α.Δ. Αιγαίου με θέμα 
«Σχετικά με τον χαρακτήρα τμήματος του γεωγραφικού 
αναγλύφου, στη θέση “Γύρλα ή Αγία Τριάδα’’ του Δήμου 
Τήνου» σύμφωνα με το οποίο η προς αναγνώριση οδός 
δεν ταυτίζεται με ρέμα, ούτε υπάρχει ρέμα.

22. Το υπ’ αρ. 12376/05.05.2023 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης ΠΕ.ΧΩ.Σ Ν. Αιγαίου της Α.Δ. Αιγαίου προς το 
αρμόδιο ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Α Π.Ε. Σύρου με θέμα «Διαβίβαση 
φακέλου και εισήγησης σχετικά με Αναγνώριση οδού 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5829Τεύχος Δ’ 543/29.06.2023

σε εκτός σχεδίου περιοχή του Δήμου Τήνου της νήσου 
Τήνου, στην θέση «ΓΥΡΛΑ» ή «ΒΑΓΙΑ» ή «ΑΓΙΑ ΤΡΙΑΔΑ» 
ή «ΠΡΙΝΕΡΑ» διερχόμενης και έμπροσθεν των ιδιοκτη-
σιών των κληρονόμων Μαρίας Απέργη και της Θωμαϊής 
Απέργη ως προϋφιστάμενη του 1923» και τη συνημμένη 
εισήγηση σε αυτό.

23. Την υπό στοιχεία Α οικ. 69/16.05.2023 νόμιμη πρό-
σκληση μελών του ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Α Περιφερειακής Ενότητας 
(Π.Ε.) Σύρου για τις Π.Ε. Κυκλάδων Π.Ν.Α. (ν. 4495/2017).

24. Την υπό στοιχεία Α οικ. 70/16.05.2023 πρόσκληση 
ενδιαφερομένων ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Α Περιφερειακής Ενότητας 
(Π.Ε.) Σύρου για τις Π.Ε. Κυκλάδων Π.Ν.Α. (ν. 4495/2017).

25. Την ομόφωνη γνώμη του ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Α Π.Ε. Σύρου 
που διατυπώθηκε στην πράξη 6η πρακτικών της 2ης 
Συνεδρίασης 2023 αυτού 1ης ημέρας 29.05.2023 υπέρ 
της αναγνώρισης ως προϋφιστάμενου του 1923 του τμή-
ματος της οδού σε εκτός σχεδίου περιοχή ως γνωμοδοτεί 
στην πράξη αυτή το ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Α Π.Ε. Σύρου.

26. Το υπό στοιχείο Α105/08.06.2023 έγγραφο του 
ΣΥΠΟΘΑ Α Π.Ε. Σύρου κοινοποίησης της πράξης 6ης 
της 2ης συνεδρίασης ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Α 2023 στις 29.05.2023 
και διαβίβασης της γνωμοδότησής του αυτής στη Διεύ-
θυνση ΠΕ.ΧΩ.Σ. Νοτίου Αιγαίου Α.Δ.Α. και στους ενδια-
φερόμενους.

27. Το γεγονός ότι από, τα στοιχεία του φακέλου ήτοι: 
τίτλους ιδιοκτησίας γηπέδων, τεχνική έκθεση μηχανικού, 
Τοπογραφικό Διάγραμμα, αεροφωτογραφία περιοχής 
ετών 1945 και 1960, φωτογραφική αποτύπωση, κ.λπ 
όπως αναλυτικότερα αναφέρονται στο προοίμιο εισή-
γησης της Υπηρεσίας, (22) σχετικό,και την βάσει αυτών 
των στοιχείων γνωμοδότηση του ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Α Π.Ε. Σύ-
ρου, προκύπτει η ύπαρξη του τμήματος της οδού πριν 
από το έτος 1923 έως σήμερα.

28. Το γεγονός ότι από τον έλεγχο της Υπηρεσίας 
προκύπτει ότι το τμήμα οδού που αναφέρεται στο θέμα 
δεν ευρίσκεται εντός περιοχής ευαίσθητης ήτοι περιο-
χή ειδικής προστασίας του φυσικού περιβάλλοντος και 
χαρακτηρισμένης αρμοδίως (δεν βρίσκεται σε περιοχή 
δικτύου Natura 2000, απόλυτης προστασίας, αρχαιολο-
γικού χώρου, δεν διέρχεται από έκταση που διέπεται από 
τη δασική νομοθεσία κ.λπ.).

29. Το γεγονός ότι η υπό αναγνώριση οδός έχει σύν-
δεση με με την επαρχιακή οδό Τήνου Τήνου-Όρμου Αγ. 
Ιωάννη (Α’ 47/1956).

30. Την υπ’ αρ. 81434/9157/31.12.2013 απόφαση Γ.Γ. 
της ΑΔΑι με θέμα: «Αναπλήρωση Προϊσταμένου Γενικής 
Διεύθυνσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου».

31. Τις διατάξεις του ν. 4915/2022 (Α’ 63) και ειδικά του 
άρθρου 54 αυτού.

32. Την υπ’ αρ. 86784/19.12.2022 (1183/Υ.Ο.Δ.Δ./ΑΔΑ: 
6ΙΗ446ΜΤΛ6-ΤΩ1) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών, 

με την οποία η Μαριάννα Νικολαΐδου διορίζεται Γραμ-
ματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου.

33. Την υπ’ αρ. 1239/18.01.2023 (B’ 240, ΑΔΑ: 6Y4MΟ-
Ρ1Ι-ΩΣΙ) απόφαση της Γραμματέως Α.Δ. Αιγαίου περί 
μεταβίβασης αρμοδιοτήτων και παροχής εξουσιοδό-
τησης υπογραφής διοικητικών πράξεων και εγγράφων 
«Με εντολή Γραμματέα» στον/-ην Προϊστάμενο/-η της 
Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής και 
Αγροτικής Πολιτικής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αιγαίου και στους/-ις Προϊσταμένους/-ες των οργανικών 
μονάδων αυτής.

34. Το γεγονός ότι με βάση την παραπάνω (33) σχετι-
κή απόφαση Γραμματέως Α.Δ. Αιγαίου (Β’ 240/2023), η 
υπογραφή της παρούσης ανήκει στην Γραμματέα της 
Α.Δ. Αιγαίου, αποφασίζουμε:

Την αναγνώριση ως προϋφιστάμενου του 1923 του 
τμήματος οδού σε εκτός σχεδίου περιοχή στη θέση 
«ΓΥΡΛΑ» ή «ΒΑΓΙΑ» ή «ΑΓΙΑ ΤΡΙΑΔΑ» ή «ΠΡΙΝΕΡΑ» Δήμου 
Τήνου, νήσου Τήνου Ν. Κυκλάδων Περιφέρειας Νοτίου 
Αιγαίου, όπως περιγράφεται από τα σημεία Α, Β, Γ, Δ, 
Ε,Ζ, Η, Θ, Ι, Κ, Λ, Μ και Ν με κόκκινη γραμμή όπως αυτή 
εμφαίνεται στο συνημμένο απόσπασμα χάρτη ΓΥΣ κλ. 
1:5000 (αριθμ. σχεδ. 04).

Οι συντεταγμένες των πιο πάνω σημείων αναγράφο-
νται στον πίνακα συντεταγμένων σε ΕΓΣΑ ’87, που είναι 
προσαρτημένος στο συνημμένο χάρτη ΓΥΣ (απόσπα-
σμα).

Η παραπάνω αναγνώριση αφορά στην υπόσταση προ 
του 1923 του τμήματος της οδού ως όδευση αναφερό-
μενη με τις παραπάνω συντεταγμένες στο σύστημα 
αναφοράς ΕΓΣΑ’ 87 και δεν αφορά γεωμετρικά τεχνικά 
χαρακτηριστικά αυτής που μπορεί να έχουν αλλάξει με 
το χρόνο, επίσης αφορά αναγνώριση υπόστασης του 
τμήματος της οδού ως περιγράφεται παραπάνω.

Η απόφαση αυτή συνοδεύεται από το από ΑΠΡΙΛΙΟ 
του 2022 Χάρτη ΓΥΣ (αρ. σχεδ.04/1:5000), του Αγρονό-
μου-Τοπογράφου Μηχανικού Ανδρέα Σωτηρόπουλου 
και του Αρχιτέκτονα Μηχανικού Αριστείδη Ντάλα, ο 
οποίος θεωρείται και υπογράφεται από τον Προϊστάμενο 
της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος Χωροταξίας και Χωρικού 
Σχεδιασμού Νοτίου Αιγαίου, Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αιγαίου ή τον νόμιμο αναπληρωτή του, σύμφωνα με το 
τελευταίο εδάφιο της παρ. Α2, του άρθρου 2, της (33ης) 
σχετικής.

Η οδός αυτή δεν αποτελεί κύρια Δημοτική οδό κατά 
τις διατάξεις του π.δ. 24.5.1985 (Δ’ 270).

Η παρούσα απόφαση δεν αφορά, ούτε επιτρέπει 
επεμβάσεις στα μορφολογικά στοιχεία του παραπάνω 
τμήματος της οδού.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την δη-
μοσίευσή της, στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5830 Τεύχος Δ’ 543/29.06.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5831Τεύχος Δ’ 543/29.06.2023

Η απόφαση αυτή με τον συνοδευτικό χάρτη να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Πειραιάς, 21 Ιουνίου 2023

Η Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου

ΜΑΡΙΑΝΝΑ ΝΙΚΟΛΑΪΔΟΥ    



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5832 Τεύχος Δ’ 543/29.06.2023

*04005432906230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


